Sed quod diximus de fructibus census illiciti forti impunitandis, vel restituendis, accipiendum est, quando census constitutio nulla est ob non servatam formam constitutionis Divi Pij. Nam quando resolutio census aliunde provenit, puta quia impositus sit super re aliena, vel alienari prohibita, vel quae creditoribus, & fideicommissis obnoxia sit, fructus census licite petuntur, & exiguntur loco damnorum, & interesse. Aequum enim est, ut emptor redditus annui consequatur id, quod habuisset, si res non fuisset evicta, leg. Titius, §. ult. & d. l. si sterilis, §. cum per venditorem, de act. empr. & l. quilibet, ff. de evict. Cardin. Seraph. in dec. 114. num. 2. & Rota post Cencium in dec. 44. num. 1. & sentit Sermient. select. lib. 7. cap. 1. numer. 70. ubi ait venditorem non debere esse meritis conditionis, quod emptorem deceperit. † Nisi emptor tempore contractus sciret rem esse alienam, vel alienari prohibitam, vel fideicommissam, & restitutionem obnoxiam. Hoc enim casu, ut non potest venditor rem alienam opponere pignori, l. si rem, ff. de pign. act. vel alienam ipem decipere: ita non potest emptor agere ad id, quod interest rem habere licere, sed tantum ad restitutionem pretii, ut cautum est, in l. ult. §. ult. C. cum de legat. illis verbis, cum sufficiat et saltem pro pretio, quod sciens dedit pro aliena re sui satisfieri, & ita multis auctoribus citatis tradit Sfort. Oddo. cons. 41. num. 75. & Maric. variar. lib. 3. cap. 10. num. 118. & censuit Rot. post Cenc. in dec. 309. num. 7. & postquam haec scripseram, Cencius quaest. 14. num. 14. inter addit. vers. ego tamen, id enim omiserat.

Præterea quando nullitas census descendit non ex defectu formae, sed solemnitate, quae in alienatione reddituum interdum exiguntur ob circumstantiam perionam ex iure civili, vel municipalis, ut in censibus venditis ab

Ecclesia, vel ab universitate alicuius oppidi, vel Castri, vel a minore, in quibus eadem solemnitates adhibendae sunt, quae in alienationibus aliarum rerum immobilium requiruntur, ut alii docent, dominus istiusmodi redditus facit fructus suos, nec tenetur illos sorti imputare, quia cum census servata in reliquo forma constitutionis habeat implicitum statum validitatis, siquidem valet, quandiu Ecclesia, vel minor in praestatione redditus perseverat, neque excipit de nullitate, nimirum ex uno tantum latere consistente contractu, ut ait Iulian. §. si quis a pupillo, ff. de act. empr. dominus census fructus interim perceptos facit suos, neque eos in sortem referre cogitur, tamen minor vel Ecclesia nullitatem deinde obijciat, & contractus irritus declaretur. Haec enim declaratio non retrahitur, ut emptor teneatur pensiones exactas sorti imputare, vel restituere, ut decisum legitur post eund. Cencium in dec. 29. num. 5. & probantur Gonzal. ad reg. §. gl. 51. num. 98. Gratian. cap. 559. num. 64. & ipse Cencius in d. quaest. 88. in fin. tamen mihi scrupulum injiciat l. necesse 14. & l. si praedium 16. C. de praed. min. in quibus res cum fructibus repetuntur, quod sane fortissimum argumentum est, emptorem fructus praeteritos suos non facere.

Tertio, quod diximus redditus census nulli, & invalidi minuire sortem, locum non habet, quoties venditor se expressit obligari ad damna, & interesse, quia hoc casu licet contractus nullus sit, tamen ad solutionem pensionis tenetur, non quidem ut fructus annui redditus, sed pro eo, quod interest, & hoc nomine potest emptor istiusmodi redditus licite consequi, ut sentit idem Cencius eodem loco num. 14. quod tamen nimis effuse dictum est. Nam in censibus feneratoriis, & invalidis ob defectum formae, de quibus agit Cencius loc. cit. praeterim num. 6. & 11. recipiendum non est, alioqui facile fieret fraus sanctioni Pontificis, & aperiretur via usuris, si hac obligatione addita licitum esset emptori neglecta forma d. constitutionis fructus percipere, perinde ac si legitime contractisset, quod absurdum est, & publicae utilitati contrarium, & secundum hanc meam sententiam sepius hinc iudicatum est, frustra trahentibus Advocatis doctrinam Cencii ad eos census, in quibus non est servata forma constitutionis. Quod cum non satis in prima observatione Cencius observasset, id in additionibus praestitit, quae postquam haec utcumque scripseram, prodierunt.

Non placet etiam, quod is auctor tradit eod. loc. num. 15. vers. imo etiam, si forte constat pretium census in utilitate venditoris fuisse conversum, posse dominum census ex illo contractu nullo, & illicito fructus licite percipere tanquam licitum interesse, illudque ex eodem instrumento satis probatum esse; quia certum est interesse ex parte creditoris met eundem esse l. imperator. §. 1. ff. de leg. 2. l. si commissum, ff. rem rar. hab. Sarmient. select. interpr. lib. 7. cap. 1. num. 40. Roderic. de ann. reddit. lib. 3. quaest. 5. num. 13. & aliis auctoribus citatis dixi quaest. 3. n. 5. & proinde quantumcumque utilitatem venditor census ex pecunia fecerit, nihil hoc nomine emptor petere potest, nisi eius intellet ratione damni, quod ex hac causa passus fuerit, vel lucri, quod amittit ex retentione pecuniae. Neque aliud sentit Rota in dec. 229. cuius auctoritate utitur, quia in casu dictae decisionis actor eodem census solverat, ut ibi in princ. expressum est, & n. 4. dum ait actorem nihil percipere per modum lucri, sed ratione damni, quod passus fuerat ob non restitutum pretium facta declaratione nullitatis, Quod igitur Cencius ait posse emptorem census redditus ex contractu nullo percipere, accipiendum est, cum verè tantundem illius interest sibi pretium facta declaratione nullitatis statim restitui, ut proxime dicam.

Quarto, quod dixi interesse ex contractu census nullo, & invalido ob non servatam formam constitutionis Divi Pij V. non deberi, non obviat in contractibus census, qui ex pecunia minorum constituti sunt, ut censuit Rot. divers. in dec. 195. & Gait. de credit. cap. 2. tit. 7. num. 205. siquidem in pecuniis minorum usque peculiari ratio. Etenim retinens pecunias pupillares ex contractu nullo intelligitur esse in mora, quae favore minorum repta contrahitur, l. 1. §. ult. de usur. 3. Col. in quib. caus. resist. & multo docent apud Surd. in dec. 179. num. 6. Menoch. us de arbitr. iudic. cas. 120. numer. 17. & nos alibi diximus. Quod etiam ad eos pertinendum est, qui iure minorum utantur, ut Ecclesia, & alii, qui per alios reguntur, ut tractatum est quaest. 82. numer. 4. &

17

12

18

19

& tradit Giurba, in decis. 97. num. 19. quod tamen interesse aliunde probandum est, non ex ipso instrumento census. Idemque juris esse cenfeo in depositis, & aliis contractibus usurariis, & illicitis, qui ex pecunia minorum, & similibus celebrantur.

20 Quinto licet contractus nullus sit, & usurarius, adhuc tamen creditorem agere posse existimo ad id, quod interest, si contractui addita sit obligatio ad damna, & interesse in casum nullitatis census, vel alterius contractus, ut sensit Ludovif. in decis. 164. num. 5. ubi ait hanc obligationem committi, ex quocunque capite nullitas contingat, & ratio huius rei est, quia licet non subsistat constitutio census, tamen ex numeratione, & receptione pecuniae re contrahitur obligatio, leg. non omnis, ff. si cert. per. cui proculdubio hac conventio accedere potest, l. centum, ff. de eo quod cert. loc. perinde enim est, ac si pecuniam mutuo dedisset, & absum esset, ut dum pecunia non solvitur, debitor teneatur ad id, quod interest, quod pacisci non est prohibitum, & notum est regulariter in contractibus utile per inutile non vitari, leg. 1. §. sed mihi, de verb. oblig. & in specie usurarum l. pecunia, & l. placuit, ff. de usur. & tradit Gail. observo 4. num. 7. & obser. 5. num. 14. & aliis auctoribus citatis dixi quast. 72. nu. 35. & proinde licet creditor inutiliter redditum annuum stipulatus sit, non erit inutilis stipulatio eius, quod interest, dummodo aliunde probetur legitimis modis. Quod enim Cencius ait probari ex ipso instrumento census, non puto ad hanc speciem, id est, cum census illicitus est ob non servatam formam constitutionis, porrigendum esse.

Denique si detecta nullitate, & vitio contractus emptor interpellaverit debitorem ad restitutionem pecuniae, quom est, ut à die interpellationis habeatur ratio eius, quod interest. Iam enim debitor in mora esse incipit, l. magnam, C. de contrahen. & committ. stipul. l. si poenam ff. quando dies, leg. ced. l. 32. ff. de usur. & aliis locis: & ex Rot. in dec. 195. n. 2. & d. dec. 229. n. 3. & 4. post tract. Cencii, qui hoc ipsum adnotavit in addit. art. 1. quast. 1. cap. 2. part. 1. nunc qu. 14. n. 14. vers. Nec obstat Rota in Romana §. celsi: ubi ait in ea causa fuisse decessum post resolutionem census deberi interesse, quia debitor census fuerat constitutus in mora restituendi fortitem. Et puto in hac specie cessare omnem suspitionem foeneris, quia venditor interpellatus solvere pecuniam invito creditore retinet, cui proinde aequum est refundi damnum, quod verè patitur, vel lucrum, quod amittit adversarij culpa, ut in aliis causis receptum est.

Sed ut ea, quae diximus, & dixerunt alii, magis elucescant, observandum est contractum census, de quo praesertim hoc capite tractatum est, triplici ex causa resolvi, vel irritum esse. 1. Et in primis cum impositus est rei alienae, vel alienari prohibita, & supposita fideicommissio: & hoc casu certum est actionem esse ad id, quod emptoris interest rem fuisse liberam, & proinde potest pretium repetere, & pensiones omnes, quas habuisset, si res propria, & libera fuisset, l. 1. in princ. & l. 11. §. idem ait, ff. de act. empr. & l. Titius in fin. ff. de i. d. & 9. ff. de bareh. & all. vend. & docet Anton. Gomez. de censib. cap. 5. num. 2. & Cenc. in dist. qu. 14. num. 12. & pluries censuit Rota coram Eminentiss. Seraphino, ut in dec. 372. num. 11. & decis. 387. num. 6. & dec. 1114. num. 2. quod etiam sensit Marefc. variar. lib. 2. cap. 61. num. 8. & 9. & hoc casu interesse censetur probatum ex ipso instrumento census, & pro modo pensionis conventae, ut multis praedictis sacrae Rot. Romanae probat idem Cenc. in d. qu. 19. num. 45. & notat Beltram. ad Ludovif. in dist. decis. 564. in fin. & constat ex his, quae diximus, id enim emptor consequi potuisset, si res libera fuisset, neque obnoxia fideicommissio.

23 Secundò census irritus, & invalidus esse potest ex circumstantia personarum, ut si minor, vel Ecclesia rebus suis redditum imponat non adhibitis solemnitatibus, quae ex iure civili, vel municipalibus huius contractibus adhiberi solent, servata tamen forma sanctionis D. Pii. Et hoc casu contractus quidem nullus est, sed habet implicitum statum validitatis, quandiu scilicet minor, vel Ecclesia volunt stare contractui etiam invalido: & hoc casu fructus praeteriti, & percepti fiunt domini census, neque tenetur eos restituere, vel deducere ex fonte, ut diximus. Postquam verò, vel minor, vel Ecclesia declarat nolle stare contractui, deicitur census de stat. validitatis: & minor vel Ecclesia tenentur restituere pretium, quae restitutio si differatur, & ex dilatione emptor damnum sentiat, habenda est ratio eius, quod interest, quod tamen aliunde probandum est, quam ex instrumento census, quia non debetur ex conventionem, sed ex mora, & retentione pecuniae, & proinde probandum est

legitimis modis, quia posset minus interesse, & interdum etiam nihil l. 13. ff. de re jud. l. 112. in fin. de verb. obligat. & quod dicimus interesse probandum esse etiam in casibus, in quibus debetur ex l. ult. de praes. stipulat. & Surd. in conf. 154. n. 20. & dec. 69. n. 9. etiam in hac specie retinendum est, ut ostendi potest ex d. dec. 219. post tract. Cencii, in qua actor aliunde probaverat eadem pensiones pati.

24 Tertiò modo contractus census irritus est, cum in eius creatione neglecta est forma constitutionis D. Pii, quo casu census foenerarius est, neque potest referre fructus, & quicquid ex eo exigitur minuit sortem, ut docent Virgin. de Bocat. in tract. de censib. part. 2. num. 143. Vgol. de usur. cap. 47. num. 5. Cencius in d. qu. 88. num. 3. & 4. Duard. ad eand. constit. Pii V. §. 3. quast. 20. n. 5. & sequ. & Rot. post eod. Cencium, & Duard. in decis. 119. numer. 4. & 5. Nam cum census nullus sit, redditus, qui ex eo percipiuntur, non possunt esse fructus rei, quae non est, sed redditus pecuniae, & turpia lucra foeneris, quae sunt prohibita, ut ait Roderic. de ann. reddit. lib. 1. q. 17. n. 30. & 88. & Neque illos creditor retinere potest pro eo, quod interest, nisi in casum nullitatis census nominatim illud stipulatus sit, & verè eius interest: & perinde enim est, ac si pecuniam eo pacto mutuum dedisset: vel cum venditor est in mora, sive ex interpellatione, sive ex re, ut cum census emptus est ex pecunia minoris, vel Ecclesiae, & aliorum, qui iure minorum utuntur. Hoc enim casu id, quod interest, admitti debet: quod tamen non ex ipso instrumento census, sed aliunde probandum est, ut in pecuniis ex alia causa creditis, & ita decisiones illas declarandas esse puto, ut ipsum Cencium, qui multa in autè scripserat, quae tamen in additionibus utunque resarcire conatus est.

25 Hic verò opportunè quaeritur, an is, qui censum minus legitime constitutum suo creditori in solutum dedit, detecta deinde nullitate contractus teneatur creditori ad id, quod interest. In qua quidem re observandum est, quae actio agatur. Etenim potest is, cui census in solutum datus est, agere primæva actione, l. si quis aliam, 49. & l. 98. ff. de solut. ubi dicitur harum rerum solutio non potest nisi ex eventu liberare, scilicet quo casu certum est eas remanere & l. si praedium C. de evict. quae ait, re evicta causam pignoris non immutari. Idemque constat ex l. si non sortem ff. de condit. indeb. & l. libera C. de sent. ubi id Cuicac & Gothofr. notant, & Surdo, & perisque aliis dissidentibus Anton. Fabric. de sol. des. 49. & tit. de evict. des. 20. Camill. de Medic. conf. 86. nu. 2. & 3. & Thelaur. qu. forens. lib. 2. qu. 88. nu. 8. & sequen. ubi ait hanc sententiam veriore, & Surdum deceptum esse. vel potest agere de evictione ob dationem in solutum, ex qua etiam actio evictionis competit, l. 4. C. de evict. Praes. Fab. in d. des. 49. n. 25. & Carlin. Seraph. in d. decis. 1114. ubi ait, id in electione creditoris positum esse. & Proinde si creditor agit actione prima, & virtute primæ obligationis, tenetur quidem debitor post moram ad id, quod interest, verum necesse est, ut creditor probet interesse secundum ea, quae diximus qu. 74. & 75. Nam si census in solutum datus non fuisset, teneretur probare id, quod sua interest ex d. ult. ff. de praes. stipul. & Surd. in d. confil. 154. n. 20. & aliis, quos recensui iniro d. quast.

26 Sed si agit creditor ex empto virtute emptionis, vel dationis in solutum, quae similis est emptioni, ut ait d. l. si praedium, C. de evict. non tantum pretium repetere potest, sed etiam id omne, quod interest, quod interdum pretium egreditur, l. 1. ff. de act. empr. l. evicta, 70. ff. de evict. l. ult. in fin. C. comm. de leg. & constat etiam ex l. 8. & 9. ff. de bareh. vel act. vend. quae nominatim ait non tantum pretium venire, sed etiam si quid emptoris interest. Quod etiam ostendi potest ex l. Titius, & l. si sterilis, §. cum per vendit. de act. empr. & tradit Bald. in l. si radiatio, q. 4. C. eod. & comperi deinde docuisse Bacquet. lib. de redit. confil. c. 17. vers. si certe promesse. & Aimar. dec. 6. n. 9. & Vnde hoc interesse aestimari debet ad rationem redditus, qui in solutum datus est, neque alia probatione opus est, ut constat ex decisionibus Card. Seraphin. proximè relatis, & ex Cencio in dict. quast. 19. num. 45. & in terminis Rota post tractatum Cencii in decis. 58. numer. 3. & 6. tantundem enim creditoris interest, si quidem huiusmodi redditus percipere potuisset, si census validus, & legitime constitutus fuisset. Neque debuit debitor emptorem decipere.

27 Idemque est, tametsi in contractu conveniat, ut rebus evictis liceat cessionario ad iura pristina redire, quia huiusmodi pactio addita est favore cessionarij, seu creditoris, & ideo ita accipitur, si creditor velit, ut

3. ff. de leg. comm. Ruin. in cons. 35. num. 31. lib. 1. & cons. 93. num. 8. lib. 3. Tiraq. in l. si unquam, verbo revertatur, num. 10. C. de revocan. donat. & Marefcot. var. lib. 2. cap. 19. num. 13. & hanc sententiam in disceptationibus causarum D. Delegati constanter secuti sunt, neque hac de re amplius contendendum esse videtur.

Neque profuit his, qui census huius generis vendiderant, vel cesserant in solutum, excipere id ex edicto Principis provenisse, & ideo casum hunc veluti fortuitum, & post contractum contingentem ad eos non pertinere ex d. l. 15. §. 2. ff. de rei vend. & l. Lucius, 11. in princ. ff. de evict. in quo loco in hac eadem fere specie, distractis scilicet agris praeccepto Principis Paulus respondit futuros casus evictionis post contractum emptionem ad venditorem non pertinere, ex qua Baldus in cons. 460. nu. 4. lib. 4. respondit evictionem secutam ex novis legibus, vel edictis Principum non nocere venditori, quod etiam

32 docet Mangil. de evict. quest. 17. nu. 9. † quia responsum est, edictum Serenissimi Ducis nostri non rescindere census legitime constitutos, sed eos tantum, qui in fraudem usurarum, & contra formam constitutionis D. Pij V. celebrati sunt, quos etiam cessante edicto tanquam illicitos, & usurarios coerceri, & corrigi oportuit, & proinde merito ij, qui huiusmodi census cesserant, vel vendiderant, condemnati sunt ad pretium restituendum, & in id omne, quod creditoris interest census validum fuisse iuxta d. l. 8. & 9. ff. de hered. & all. vend. & Surd. in decis. 326. num. 24. Card. Seraph. in dec. 1114. & Gratian. in decis. 13. num. 18. & 19. & num. 34. ubi refert ita fuisse iudicatum. Neque huic sententiae obstat, quod ait Mangil. loc. cit. quia loquitur, quando res auferretur emptori absque culpa venditoris. Hic vero non tam ex facto Principis damnum emptor passus est, quam ex culpa venditoris, aut cedentis, id est ex vicio, & nullitate redditus celsi, & venditi, & consequenter culpa venditoris, vel cedentis, qui male contraxerat.

Sanè si census legitime constitutus fuit, & pars reddituum praeteritorum edicto Principis remissa sit debitoribus ob bella, vel ob aliam publicam calamitatem, ut edicto Henrici IV. cui ob res praclare gestas Magni cognomen Gallia dedit, in Gallia factum est, ut memorat Ferrer. in notis ad Guid. Pap. quam is locus exciderit, & Ioan. Bacquet. loc. citato, vel si ex lege redditus annui diminuti sunt, & leviores redditus ob debitorum, & oppidorum inopiam, ut hoc nostro edicto sancitum est, quo census ad rationem reddituum semisum redacti sunt, planè constat periculum huius rei ad cessionarium, vel emptorem pertinere, id enim sine facto, & culpa venditoris contingit, & proinde casum huiusmodi praestare non tenetur, ut indicat d. l. Lucius 11. de evict. & tradit idem Bacquet. loc. citato, cap. 34. vers. aussi selon. † qua ratione etiam licet forte domus vel ager, cui impositus est census, chalmate, vel vi fluminis, aut alio casu fortuito pereat, vel fiat sterilis sine culpa cedentis, vel venditoris, periculum est cessionarii, & emptoris; & nulla ei actio superest adversus venditorem, & debitorem, qui in solutum dedit, quia certum est rei empta periculum, ut etiam commodum ad emptorem pertinere ex l. 1. & 7. ff. de pericul. & comm. rei vendit. & rem domino suo perire l. 9. in fin. ff. de reb. cred. l. 30. de pign. & constat apertissime ex d. constitutione Pij V. §. postremo, & tradit Theatro. filius lib. 1. quest. 52. num. 22. & multis auctoribus relatis tractat diligenter Cencius quest. 99. num. 2. & 7. & tribus quest. 169. & memini Delegatos ita aliquando pronuntialle.

35 His consequenter quaesitum est, si debitor census non sit solvendo, an cedens illum in solutum de evictione teneatur. Et Roderic. de ann. reddit. lib. 2. quest. 21. nu. 12. distinguit, an ius redditus evincitur, aut evincuntur hypothecae redditus, quia debitor non est solvendo. Primo casu cedens tenetur de evictione, quia tenetur praestare nomen, & redditum sibi deberi, l. si nomen, ff. de hered. & all. vend. aut non evincitur ius redditus, sed hypothecae ab anterioribus creditoribus evincuntur, & debitor non est solvendo, & tunc venditor reditus non tenetur, idque probari potest ex l. periculum, de pign. & d. l. si nomen, & l. si plus, §. ult. de evict. & in specie ita respondit hancum in cons. 105. Eugen. in cons. 73. lib. 1. Vincent. de Franch. in dec. 108. num. 1. & Surd. in dec. 326. num. 41. & ita tradit Roder. loc. cit. qui proculdubio procehit ex Feliciano lib. 2. cap. 1. num. 17. par. 1. cuius tamen nomine abstinuit. Quia tamen tribus modis coarctet, &

restringit. Primo si venditor redditus promittat hypothecae esse idoneas d. l. si nomen, illis verbis, nisi aliud convenit. Secundò nisi promiserit facere nomen bonum, & idoneum, quae tamen exceptio videtur eadem cum prima. Denique nisi cedens emptorem deceperit d. l. si plus, §. ult. Illis verbis, & solum praestare cogitur.

Sed haec viri docti distinctio non placet, quia ita de hac quaestione disceptat, ac si de cessione, & venditione simplicis nominis ageretur, existimabat enim ius redditus positum esse principaliter in obligatione personali, & obligationem hypothecarum, ut ipse loquitur, accessoriam esse, quae etiam fuit Feliciani sententia: & proinde quia ius redditus reale est, & inherens rei, veluti domui, vel agro, cui impositus est, & illius fortunam sequitur, verius est vendito, vel in solutum dato redditu, & evictis rebus, cui census impositus est, vel distractis ab anterioribus creditoribus, venditorem de evictione teneri non minus, quam in venditionibus, vel dationibus in solutum aliarum rerum. † Venditio enim redditus iam constituti, vel datio in solutum, non est cessio nominis, vel venditio nominis, in quibus satis est praestare nomen esse verum, & debitorem obligatum esse, & sine exceptione d. l. si nomen, & Castren. in cons. 170. num. 3. lib. 2. nisi aliud conveniat, ut dictum est, sed est venditio rei, quae pro immobili habetur, ut omnes fatentur apud Cencium quest. 30. n. 6. Illudque in specie docent Navarr. in comment. de usur. 132. Molin. disp. 383. num. 9. in fin. Ioan. Francisc. Leo, in Thesaur. for. Eccles. p. 2. cap. 15. num. 8. & Bacquet. in d. cap. 34. vers. & qui est & nocet. subiciens id recipiendum esse, quamvis de evictione nihil convenerit, id enim in venditionibus, & dationibus in solutum aliarum rerum receptum est, l. ex empto, ff. de all. empr. l. in venditione ff. de contr. empr. l. 6. C. de evict. & Frederic. Martin. de iur. cens. cap. 6. num. 16.

Neque Roderici sententiam iuvat auctoritas Vincentij de Franch. & Surd. loc. cit. (Neque enim Eugenium hactenus videre licuit,) quia auctores illi loquuntur de cessione nominis debitoris, non autem de cessione, vel venditione redditus annui iam constituti, qui non d. h. ac ab aliis rebus, quae vendi, & in solutum dari possunt, & proinde venditor eodem iure censeri debet, & de evictione teneri, non minus, quam si agrum, vel domum in solutum dedisset, l. 4. C. de evict.

Quod vero attinet ad Becium, cuius auctoritatem plurimum facio, puto Scriptores illos Hispanos male illius sententiam, & sententiam percepisse. Nam non quaerebatur apud Becium de iure ipso redditus, neque de evictione iuris censualis, sed actor, cui facta erat cessio, repetebat ab haeredibus cessionarii redditus emphyteuticos, vel censuales, quos ab ipsis debitoribus reddituum exigere non potuit, quae diversa sunt. Ius enim redditus reale est immobile, & inherens rei, ipsi vero redditus, quamvis sint opera rerum, & sequantur rem, ut census, & tributa, l. possessor. in fin. de censu. l. 53. C. sine cens. vel reliq. inter immobilia tamen censeri non debent: nec ab aliis nominibus, & accessionibus distant, ut docent idem Cenc. loc. cit. & Gratian. discept. forens. cap. 812. nu. 22. & proinde rectè quidem respondit Becius nullam cessionario esse actionem adversus cedentes propter pensiones, quas a debitoribus consequi non potuit, & praesertim propter eas, quae post cessionem decurrerant, debuit enim eas exigere, ut ait Becius num. 26. sed male Hispani Scriptores ius responsum ad propositam hanc rem referunt, in qua quaeritur de iure ipso redditus, quod si in solutum datur, & evincitur, vel res censualis prioribus, & anterioribus creditoribus obligata est, potest creditor agere, vel actione prima, ut dixi ex l. 4. & 9. de solut. & l. libera, C. de sentent. cum earum rerum solutio non liberet, nisi maneat penes creditorem, & ex Fabri, & Theatro, quorum sententiam nunc sequor, et agere ex empto ad evictionem ex d. l. 4. C. de evict. & ex Seraph. in dec. 1114. Nihil igitur huic nostrae sententiae contrarium respondit Becius. Cencius vero, qui in prima evictione rem hanc non attigerat, in additionibus art. 6. quest. 2. cap. 2. part. 2. quae nunc est quest. 72. Secundum alium impress. Laurin. num. 23. vers. ceterum, videtur Feliciani, & Roderici errorem secutus, neque separare venditionem, & cessionem census iam constituti a cessione nominis, quae tamen diversa esse certum est, unde nihil eorum, quae iam scripseram, mutandum esse existimaui.

- Illud fanè placet, si tempore cessionis, & venditionis
 40 nominis debitor locuples, & idoneus fuit, postea tamen facultatibus lapsus est, tamen si eum idoneum esse cedens promiserit, periculum tamen ad emptorem pertinere ex d. l. 96 §. Juror, ff. de solut. l. 30. ff. de pign. & ex Bart. Alber. & aliis auctoribus Felician. in d. cap. 1. numer. 15. inter quos est idem Becius loc. citat. num. 25. & 41. ubi ait obligationem eius, qui nomen cessit, vel in solum dedit, & promisit facere verum, & bonum, nihil aliud continere, quam ut debitor, cuius nomen cessum, & venditum est vere debitor sit, & sine exceptione, & tempore cessionis idoneus ad solvendum, neque curandum esse, si postea efficiatur non solvendo, quia huius rei periculum ad cessionarium pertinet, qui non curavit exigere. Et hoc rectissime aliis auctoribus citatis tradit Cencius in d. quest. 71. num. 23. vers. secus autem ex quibus confirmari possunt, quæ scripsimus num. 34. † Sed, quod subijcit Cencius eod. loc. vers. ad affectum eum, qui ius exigendi annuam præstationem cessit, eamque promisit exigibilem, huic obligationi satisfacisse cenleri, si cessionarius bis, vel ter illam annuam pensionem exegerit, & ita censuisset Rotam post illius tractatum in decis. 506. & 507. neque enim huiusmodi promissio exigibilitatis trahi debet ad perpetuitatem, cui natura dationis in solum, & verisimilis mens contrahentium resistit, ut ex eod. Becio considerat Rota in dec. 476. num. 6. & ipse Cencius eod. loc. mihi parum tutum esse videtur, & eo tantum casu recipiendum esse, cum debitor postea casu aliquo facultatibus lapsus est, & cladem rebus suis sensit. Neque enim æquum est, venditorem casus futuros post contractum præstare, ut dicitur in d. l. 11. ff. de evict. aliud verò dicendum esse, si ex ære alieno præcedenti bona, super quibus annua præstatio imposita est, à debitoribus auferantur, & distrahantur, neque reliquua sit debitoris, unde solvat. Hoc enim casu licet per tres, vel quatuor, & amplius annos debitor redditum exegerit, puto actionem esse creditori adversus cedentem, & committi stipulationem favore creditoris, cui nihil imputari potest, cur fortem non exegerit, quæ scilicet in hisce redditibus repeti non potest: & ita declarandas esse puto dictas decisiones Rotæ, & doctrinam Cencii, ut scilicet locum non habeant, quando excussis bonis debitoris, quæ non dicuntur nisi deducto ære alieno, l. 39. ff. de verb. signif. manifestè apparet illum tempore cessionis non habuisse, unde solveret, quamvis pensiones per aliquot annos præstare potuerit.
- 42 Intercedit etiam casus inter disceptationes causarum observatione dignus, quem referam: D. Acchiardo affinis meus pro aureis sexcentis emit ab incolis Sancti Stephani redditum annuum aureorum 42. & in partem pretij dedit duos montes pro aureis 450. & residuum pretij in pecunia numerata tempore contractus. Promulgato edicto, cuius sæpe mentionem fecimus, quo caveatur census illicitos, & contra formam constitutionis D. Pij V. creatos rescindi, & corrigi, Communitas petijt, censum hunc nullum declarari, & pensiones exactas forti imputandas esse. Et nullitas huius contractus evidens erat, quia integrum pretium non fuerat solum in pecunia numerata, quod requiritur ad validitatem census, ut ab ipso Divo Pio constitutum est, qui census non integro in pecunia numerata recepto pretio tempore contractus factos, sceleratissimos esse declaravit. Neque satis est si pars pretij in pecunia, pars in aliis rebus æstimationis solvatur, ut docent Virgin. de Bocat. de censib. part. 2. num. 50. Roderic. de ann. reddit. lib. 1. quest. 13. numer. 3. Vgolin. de usur. capit. 51. numer. 3. & diligentissime omnium Cencius questio. 49. † Ego verò qui D. Acchiardo aderam, dixi censum quidem nullum esse, & locum esse repetitioni pensionum, sed montes restituendos esse cum fructibus: quia sublato censu pervenerant ad communitatem sine causa, idèque condici posse cum fructibus ex l. 7. §. fundus, ff. de condit. caus. dat. quo in loco glossa, & Bart. notant rem repeti posse cum accessionibus naturalibus: idemque constare, l. cum quis 12. & l. videamus, §. 1. de usur. quæ ait fructus quoque restituendos esse l. 15. in princ. ff. de condict. indeb. Denique dixi conditionem hanc ex bono, & æquo introductam esse, ut quod alterius apud alterum sine causa esse deprehenditur, id reddatur l. 66. eod. tit. Unde ne communitas locupletaretur cum aliena iactura, æquum esse, ut montes remitteret, & fructus, quos ex partibus montium redegerat receptis pensionibus solutus.
- 44 Præterea dixi in hac specie dandum esse locum æqui-

tati d. l. curabit, C. de act. empt. quia res, quæ in partem pretij tradita est, natura sua fructus refert, & sublato censu adhuc remanet res, quæ potuit parere fructus, ut expendit Rota post Cencium in dec. 119. num. 6. & in dec. 124. num. 5. & 6. idèque pro portione fructuum, quos universitas exegerat locationibus montium, pensiones repetere non posse, ut censuit Rot. in dict. decis. 124. Sigismund. Scacc. d. quest. 1. num. 215. & Cencius quest. 48. num. 25.

Denique dixi montes dimissos fuisse universitati contemplatione redditus annui, quem singulis annis solve-
 45 re promisit, quod cum præstare recuset, contractum utrinque dissolvendum esse, & cuncta in integrum reponi oportere, ex Baldo, & Salicet. in l. 6. C. de pact. int. empt. & vend. cuius verba sunt. Cum te fundum tuum certa rei contemplatione exiguo pretio in alium transiisse commemoras; poteris ea res tibi non esse fraudi, quando non impleta promissi fide dominus tuus in suam causam reverti conveniat. Et idèo addidit iudex fundum restitui tibi cum fructibus suis, sua auctoritate perficies: præcipue cum adversa pars receptis nummis suis nullam passam videri possit iniuriam. Cum igitur montes illi dimissi sint sub promissione annuæ præstationis, & nunc universitas velit à contractu discedere, æquum est, ut receptis pensionibus solutis, montes restituantur cum fructibus, ex quibus ita bis iudicatum est, cum unversitas primæ sententiæ non acquiesceret, quæ tamen proiata est, ad relationem D. Ioan. Raphaelis de Ferraris senatoris docti, & integerimi, nunc Religiosi Societatis Iesu.

Huic proxima est hæc species, si quis vendat agram, vel domum pro certo pretio, & emptore pecuniam non habente pretium in redditum annuum vertatur, census quidem nullus est ob non servatam formam constitutionis Pontificis, quæ exigit pecuniæ numerationem, ut in specie hoc genus redditus annui tanquam illicitum improbarunt Nav. conf. 5. de censib. Virg. d. part. 1. num. 37. Lud. Lopez de contract. lib. 1. cap. 59. Francisc. de Cald. lib. de empt. & vend. cap. 23. num. 37. Felician. lib. 2. cap. 1. num. 36. & censuit Rot. post eund. Cenc. in decis. 122. num. 2. & ipse Cencius quest. 48. num. 21. & novissime Duard. ad d. constitutionem Pij V. §. 1. quest. 16. num. 8. & rursus §. 2. quest. 24. num. 2. † Emptori tamen census, seu creditori ad iudicandas esse usuras pretij pro modo, & ratione fructuum, qui ex re percipiuntur, ne scilicet emptor rem-
 47 & pretium habeat d. l. curabit, & ex Honded. in conf. 30. num. 17. lib. 1. & in hac specie Rot. in d. decis. 119. num. 6. & dec. 124. num. 4. Virgin. de Bocat. loc. cit. Cencius in d. quest. 48. num. 25. Duard. in d. quest. 16. num. 9. & Sigilin. loc. cit. num. 215. Gratian. discept. forens. lib. 3. cap. 588. num. 17. & 21. & Felician. in dict. cap. 1. num. 56. ubi ait, hoc casu pensionem respectu commodi, & utilitatis, quæ ex re percipitur, non respectu pretij definiendam esse. † In
 48 alius verò censum constitutionibus, in quibus loco pretij, vel partis pretij gemmæ, merces, & id genus species æstimate datæ sunt, quæ sui natura non pariunt fructus, & quarum nulla est naturalis accessio, quod genus contractus nunc illicitum est, ut tractat Cencius loc. cit. idèque si quid nomine pensionis exactum est, id totum forti imputandum est, vel restitui debet, quia sublato censu nihil est, quod possit referre fructus, ut ait Rota in dict. decis. 119. num. 6. & proinde cessat æquitas, l. curabit, quæ posita est in perceptione fructuum, quos pecuniæ, gemmæ, merces referre non possunt. Nec quidpiam peti poterit sub nomine eius, quod interest, nisi forte venditor census, qui merces, & similia in pretium census accepit, in mora sit, vel ex persona, vel re ipsa, ut in causis minorum, & Ecclesiæ: vel nisi contractui additum sit, ut in casum nullitatis census venditor teneatur ad id, quod interest, quod aliunde probetur legitimis modis secundum ea, quæ diximus nu. 17. & 19. & 20. † In
 49 quo tamen valde observandum est, non satis esse, si in fine instrumenti apponatur clausula quæ omnia venditor promittit observare sub refectione damnorum, & interesse, ut concipi solet, quia hæc promissio, quod attinet ad præstationem redditus annui, tanquam accessoria corrumpit non subsistens contractu, ut docet Bart. in l. cum lex, ff. de fideiuss. Tiraquell. de iur. const. limit. 7. num. 28. Rot. post Cencium in decis. 139. num. 3. & 5. & inter recentiss. decis. 38. num. 3. part. 1. & Ruin. in conf. 137. num. 15. lib. 4. ubi notat huiusmodi clausulas referri ad contractum apparentem, qui nullus est, quod nos etiam adnotavimus quest. 7. num. 21. sed opus est, ut emptor, qui creditor huius debet,

debet, nominatim, & expresse stipuletur sibi damna, & interesse refundi in casum nullitatis census, & quatenus census non subsisteret, quia hæc pactio non accedit censui, sed obligationi, quæ ex receptione pecunie, & mercium contrahitur, quæ sublata constitutione census valida est, & subsistit, cui proinde hæc pactio de rescendo eo, quod interest, accedere potest; & ita intelligenda sunt, quæ diximus num. 20. Porro quæ de censibus sceneratiis in hac quæstione dixi ad cambia sicca, & ad omnes alios contractus sceneratiis licet porrigenda sunt quia, licet sub diversis nominibus concipiuntur, in omnibus tamen idem genus contrahitur, id est, mutuum cum scenore, & proinde in illis corrigendis eadem regula uti debemus, ut in præcedentibus dictum est; exemplo autem census sceneratiis potissimum usi sumus, quia frequentior est, & in hoc genere frequentius erratur, & exemplo cambii sicci usi essem, si Lugdunij, aut Genue fuisset, ubi cambia exerceri solent, & Trapezytæ mensuram habent.

Q V Æ S T I O LXXXI.

De utraque mora, & primùm de regulari.

S V M M A R I V M.

1. Mora exigitur, ut debitor teneatur ad id, quod interest.
2. Republicam nihil magis continet, quam fides.
3. Mora quid sit.
4. L. 23. in princ. de usur. explicatur, & num. 3. & 9.
5. Mora dupliciter fit ex re, & ex persona.
6. Mora ex re quando facta intelligatur.
7. Mora ex persona quando contrahatur.
8. Mora, quæ fit ex re, facilius definitio. Lex semper opportunè admittet debitorem.
9. Mora non præsumitur, sed probari debet.
10. Interpellatio debitorem in mora constituit.
11. Mora certius ducitur ex die contestata litis. Interpellatio extrajudicialis sufficit ad contrahendam moram.
12. Interpellatio per epistolam, vel nuntium fieri potest.
13. Interpellatio opportunè fieri debet, ut in mora constituat.
14. Coniunctus præconiuncto interpellans non constituit in mora. Ratiobus non retrahitur ad inducendam moram.
15. Procurator non constituit in mora, nisi mandatum exhibeat.
16. L. 24. ff. de usur. declaratur.
17. Interpellationis verba clara esse debent, ut constituent in mora.
18. Nisi interdum ex qualitate personarum.
19. Interpellatio unica sufficit ad moram.
20. Moram semel intervenisse sufficit, ut usura debeantur. Et ut transmittatur ad hæredes.
21. L. Æmilii ff. de minor. declaratur, & num. 24.
22. Et l. 32. §. 1.
23. Mora ex nova interpellatione non remittitur.
24. Arbitrium iudicis plurimum potest in remissione moræ.
25. Dies interpellat pro homine.
26. Obligatus ad aliquid faciendum lapsa tempore, quo id fieri potuit, in mora esse intelligitur.
27. Argumenta eorum, qui putant ex diei lapsu moram non fieri.
28. Qua resolluntur ex Cuiacio, & num. 39.

29. Interpellatio non est necessaria, ubi dies additur præmissi.
30. Guberni sententia quadam declaratur.
31. Die adveniente mora contrahitur etiam ab hærede. Et committitur pœna, quatenus interest.
32. Adventus conditionis, vel incerti diei non constituit in mora.
33. Fur eodem tempore obligatur, & facit moram.
34. Guberni distinctio.
35. Auctoris sententiæ eventum conditionis constituere præmissorem in mora, & num. 38.
36. Obligationem, & moram simul contrahi non posse salsum est.
37. Conditionis eventus inducit moram, si solutio in eum casum collata est.
38. Socii finita societate, quando moram facere intelligantur.
39. Obligatione in diem concepta, & cum creditor petierit, dies eventus constituit in mora.
40. Promittens solvere ad omnem creditoris præmissionem, quam tunc creditor facit, non intelligitur esse in mora.
41. Ininteresse potest ab initio in pactum deduci.
42. Debitor ex lapsu diei non dicitur in mora, si factum, aliquid creditoris præcedere debuit.
43. Debitor non est in mora, si creditor absit, cui solvi debet.
44. Debitor non est in mora non impleto contractum ex parte creditoris.
45. Emphyteuta tenetur pensionem adferre ad domum domini creditoris. In quo tamen standum est consuetudini.
46. Iuramentum an in mora præmissorem constituat.
47. Bartoli sententia.
48. Iuramentum naturam contractus non immutat.
49. Baverii hæc de re distinctio, & Serapini num. 51.
50. Emptori, qui intravit litem assumere, lis non est denuntianda.
51. Debitor simpliciter obligatus non est in mora, nisi fuerit interpellatus.
52. Mora nulla, ubi nulla est petitio.
53. Venditor, nisi re evicta de evictione teneatur, locupletatur cum aliena iactura.
54. Venditor si simpliciter evictionem cum iuramento promittit, non tenetur de evictione, si lis ei denuntiata non fuerit.
55. Iurans solvere in casum indigentia creditoris, sine interpellatione moram facere videtur.
56. Alphij sceneratiis dictum.

Q Via inter alia, quæ concurrere debent, ut lucri cessantis, & damni emergentis ratio habeatur nullo interveniente pacto, necesse est, ut debitor sit in mora, ut constat ex l. nummis, ff. de in lit. tur. & l. 2. in fin. de eo, quod cert. luc. leg. socium ff. pro soc. leg. 114. ff. de verb. obligat. & l. 24. §. 3. ff. de constit. pecun. quæ ait nulla mora interveniente præmissorem ad id, quod interest, non teneri, & multis auctoribus, & decisionibus relatis tradit Sigismund. Scacc. de commerc. §. 1. ampl. §. num. 100. & nos diximus quæst. 74. num. 8. & quæst. præximè præced. num. 2. & Forcat. in lib. de mora, part. 1. in princ. ubi moram pignarum, usuratum, eius quod interest, & aliorum deformium liberorum parentem vocat. Quod quidem meritò constitutum esse videtur, quia frangeretur impunè rerum contractuum fides, quæ nihil est, quod magis Republicam contineat, quæ nulla esse potest, nisi sit necessaria solutio rerum creditarum, ut ait M. Tullius lib. 2. de offic. in fin. & in orat. pro R. leia Comædo. & homines, si frustratio, & mora debitoris impunita esset, a commercijs avocarentur, sine quibus civitates consistere non possunt, l. 2. ff. de nund. & notat eleganter Anton. Guber. cod. lib. de mora, cap. 1. num. 35. & 36. Proinde operæ pretium esse videtur pauca quædam hic de mora debitoris dicere, ne illius tractatus, qui per omnes iuris partes diffusus est, & ad materiam usuratum, & eius, quod interest, valde pertinet, nostris lucubrationibus deesse videatur.

Igitur mora debitoris nihil aliud est, quàm solvendi debiti iniusta, & frustratoria dilatio, ut definit doctissimus Cuiac. in l. 23. de verb. oblig. in princ. Donell. 1. c. om.

iur. civil. lib. 13. cap. 2. & Grimaud. de contract. pign. lib. 1. cap. 23. num. 2. quæ est facilis, & vera moræ debitoris definitio, seu descriptio, quæ ducitur potissimum ex l. 3. §. ult. ff. de usur. l. 23. in fin. ff. mand. addit verò Gubertus cap. 2. num. 37. quæ legibus vindicatur, quia, inquit, non omnis mora legibus coercetur, l. qui pecunie, §. usurarius, ff. de usur. l. si pupillus, de verb. oblig. sed ea demum, quæ dolum, aut culpam habet l. qui sine, de reg. iur. quod addere non puto necessarium, id enim satis indicant verba illa iniusta, & frustratoria dilatio, quam impunitam esse non oportere ait Papinianus in d. l. 3. in fin. † Et quod ait Marcianus in l. mora 32. eod. tit. difficilem esse moræ definitionem, non pertinet ad illud definitionis genus, quæ quid sit id, de quo quaritur, ostendit quam brevissimè: sed ad moræ existentiam, & constitutionem, id est, difficilem esse definitionem in genere, an mora facta videatur. Nec enim hic queritur, quid mora sit, sed quando fieri intelligitur, ut post Fulgosium notat Æmil. Ferret. in tract. de mora, num. 9. & Ioan. Saport. eod. lib. 2. cap. 1. num. 3. Gubert. cap. 5. num. 4. & 5. difficilem verò esse huius rei definitionem, cum sit magis facti, quam iuris d. l. mora, & l. quatenus, de reg. iur. & proinde iudicis discretioni, & arbitrio relicta sit, ut scilicet inspicatur, an debitor aliqua excusatione se tueri possit, ut tradit Menoch. de arbitr. iudic. cas. 220. nu. 3. & 49. & Marc. Anton. de Amat. dec. 141. num. 2. & dec. 149. num. 17. & satis indicat Marcianus his verbis, quod per iudicem examinabitur.

Sed quicquid veteribus visum sit, & alii dixerint, mihi videtur non admodum difficile esse definire, an mora facta intelligatur, saltem cum de mora debitoris agitur, neque valde in foro hac de re laborandum esse. Etenim observandum est, moram dupliciter fieri ex re, & persona, ut colligitur ex d. l. 32. & l. videamus, in princ. ff. de usur. & l. 8. §. 1. ff. de condict. furti. & aliis observant Menoch. loc. cit. num. 5. & Gubert. eod. lib. 6. cap. 3. num. 10. ubi ait hanc esse summam moræ divisionem. † Ex re dicitur facta mora, cum sine interpellatione prætermisso alicuius officii reprehenditur, & coercetur quasi res ipsa interpellat, & moneat ad præstandum id, quod fieri, vel solvi debet, quæ vulgò irregularis dicitur: & iure quodam singulari, & ex æquitate in quibusdam negotiis ipso iure, & re ipsa contracta intelligitur, ut in libertaribus, l. 5. ff. de iur. l. cum vero, §. apparet, ff. de fideicom. liber. & in furtis, & damnis iniuria datus d. l. 8. de condict. furti. quæ ait furem semper moram facere: & in contractibus bonæ fidei, l. curabit C. de act. empr. l. si vero, §. si mihi, ff. mand. & aliis casibus, quos explicant Forcat. p. 1. num. 6. & 8. Ioan. Saport. c. 1. nu. 18. Gubert. cap. 3. num. 9. Roder. de ann. redd. lib. 3. quest. 7. num. 63. & Menoch. loc. cit. num. 6. de quibus questione sequenti dicendum est.

Ex persona autem mora fit, cum debitor opportuno loco, & tempore interpellatus solvere, & facere promissa prætermisit ex d. l. vulgatissima 32. ff. de usur. & constat etiam ex l. si ex legati, & l. qui Roma, §. coheredes, ff. de verb. oblig. & Cuiac. ad African. tract. 8. in fin. Quæ mora vera, & propria mora est, & ad differentiam eius, quæ in rem fit, regularis dicitur, quasi mora, quæ in rem fieri intelligitur, extra regulas iuris, & contra stricti iuris rationem inducta sit, ut innuit l. 1. ff. de usur. & d. l. curabit, C. de act. empr. l. 127. de verb. oblig. & l. 88. de reg. iur. quæ ait nullam moram fieri, ubi nulla petitio est. † tamen huius, quæ in rem fit, facilius, & certius sit definitio. Nam quod ait Marcianus in d. l. 32. difficilem esse moræ definitionem, de ea accipiendum est, quæ ex persona fit, quia cum hac mora per interpellationem contrahatur, quæ opportuno loco, & tempore facta sit, non proinus post denunciationem facta intelligitur, neque semper, neque ab omnibus, ut in l. 21. & 24. ff. de usur. l. pupillus, de verb. oblig. & proinde id in iudicio examinandum est, ut ceteræ quæstiones, quæ sunt magis facti, quam iuris. Sed mora, quæ ex re fit, & sola lege in quibusdam factis, & negotiis inducitur, sine ullo examine contracta intelligitur. Lex enim debitorem semper opportune admonet, ut in d. l. 8. de condict. furti, l. 23. de usur. neque discretationem locum relinquit, l. prospexit, §. qui & a quib. manum. l. de pretio, ff. de public.

Sed cum agitur de mora, quæ ex persona fit, cum sit magis facti, quam iuris, ut dictum est, consequens est eam non præsumi, & proinde qui contendit sibi moram

factam fuisse, & ex ea damnum sensisse, vel amississe lucrum, eam probare debere, & quidem concludenter, ut rectè docet Purpurat. in l. vinum, num. 7. ff. si cert. pet. Honded. in conf. 36. nu. 11. lib. 2. & multis ostendit Mascard. de probat. concl. 933. num. 34. & concl. 1071. n. 3. Rota inter recentiss. dec. 660. num. 2. part. 1. Felic. de sociat. cap. 24. numer. 7. & Sigisfund. Scacc. in d. ampl. §. num. 102. Quod cum ex facto, & probationibus pendat, ideo Marcianus ait difficilem esse huius rei definitionem Iurisperitis, & legibus: difficile esse id lege, aut constitutione, aut Iurisperitorum traditionibus definire, & constituere, imò neque constitutione ulla, neque Iurisconsultorum rationibus decidi posse, quæ, (ni fallor.) sententia est d. l. 32. de usur. Tamen in foro, & in iudicis non admodum difficilem esse putem huius rei definitionem, ut dictum est, siquidem vulgares quidam modi prodi sunt, ex quibus mora ex persona facta intelligitur, & de quibus vix in iudiciis disceptatur.

Primus est per interpellationem opportune factam. 10 Nam si actor probet admonuisse debitorem, ut solveret, vel creditorem, ut reciperet, quod debetur, & per adversarium stetit, quo minus id fieret, satis mora facta intelligitur, l. quod te, §. ff. de reb. cred. l. si ex legati, 23. & l. 122. ff. de verb. obligat. l. qui decem, ff. de solut. & aliis locis plurimis, & præsertim in d. l. 32. ubi Marcianus ait, mora fieri intelligitur, si debitor interpellatus opportuno loco non solverit, & tradit Præles Faber comit. lib. 6. cap. 7. in princ. & alii multi docent apud Mascard. loc. cit. n. 8. † Quæ interpellatio licet opportune fieri intelligatur, cum in iudicio facta est, ut in l. quasi sum, §. ult. de leg. 1. l. nemo, §. 2. §. ult. de verb. oblig. ubi Vlpianus ait eum moram fecisse videri, qui ligare maluit, quam restituere, & l. 2. & 4. C. de usur. & fruct. leg. ubi Cuiac. notat rationem moræ certius duci ex die litis contestatæ; receptum tamen est etiam extra iudicium factam interpellationem sufficere, ut mora facta intelligatur, id enim probat aperitissimè d. l. 32. & 38. §. si additionem, ff. de usur. l. Titia, §. usuras, de leg. 2. l. qui Roma, §. coheredes, de verb. oblig. & satis indicat d. l. 3. in princ. ff. de usur. ubi Papinianus ait non facile evenire, ut mora non præcedente perveniatur ad iudicem, & ita scribitur Gubert. loc. cit. nu. 59. Cuiac. ad d. tit. de usur. & fruct. leg. & ad African. tract. 8. Mascard. in d. conclus. 1071. num. 14. Menoch. in d. cas. 220. num. 28. ubi ait id non pati dubitationem, & Marefc. variar. resol. lib. 2. cap. 124. nu. 4. † Et potest hæc interpellatio fieri per epistolam, vel nuntium, & interpositas personas. Nam & his modis demonstratur voluntas creditoris postulantis sibi solvi, & potest debitor intelligere se creditore invito solutionem differre, l. 47. §. quero, ff. de bon. libert. Petrus Gregorius, syntagm. iur. civil. lib. 21. cap. 14. n. 3. & Magon. in decij. Florent. 103. num. 1. & 2.

Illud sanè curandum est, ut opportuno loco, & tempore interpellatio fiat, & ei, qui interpellari debuit, puta debitori, non uxori, vel filio, vel servo eius. Nec enim id sufficit ad probationem moræ, ut constat ex d. l. 32. §. 1. ff. de usur. ut etiam si pupillo denuntiatum est, nisi tutore auctore, vel solus tutor interpellatur, l. 24. ff. de verb. obl. Gubert. in d. lib. de mora, cap. 2. num. 8. & gloss. Cuiacii in d. l. 24. vel si ante diem debitor interpellatus sit, vel alio in loco, quam quo solvi debuit, l. 49. in fin. l. 39. ff. de solut. vel si interpellatur Sacerdos, dum sacra facit, Judex, dum pro tribunali sedet, & de re aliqua cognoscit, vel dum quis apud prætorem causam agit, vel funus ducit familiare: denique si qua alia ratione intempestive, & non congruo loco, vel tempore interpellatio facta sit, ut tractat Bayer. part. 3. & Grimaud. d. cap. 23. in quo puto plurimum iudicis arbitrium dominari.

Illud quoque inspiciendum est, an creditor ipse interpellat, an alius nomine eius. Neque enim coniunctus pro coniuncto debitorem interpellando illum in mora constituit, ut scribit Surd. in dec. 215. num. 1. & 6. ubi ait id habere locum, quamvis creditor id ratum habeat, quia rati habitio retrahere non potest in nocem debitorem, ut moram retrofecisse videatur, quod etiam Alex. in conf. 78. num. 17. lib. 5. Costa, de retrotract. cap. 8. cas. 9. num. 17. Rota inter recentiss. dec. 19. num. 1. p. 2. Gratian. discept. forens. lib. 1. cap. 42. num. 22. & probari potest ex d. l. 87. §. usuras de l. 2. & l. 3. in princ. ff. de usur. ex quibus ita tradit Præles Faber. in sup. Cod. tit. de usur. & fruct. legat. def. 11. in alleg. in fin.

15 Procuratori quoque licet mora fiat, si interpellat, ut indicat l. 24. §. 2. ff. de usur. Quia, ut eleganter hic Paulus ait, hoc casu per liberam personam alteri non acquiritur, sed officium impletur, non constituit tamen in mora, nisi mandatum exhibeat, l. si quis, ff. de pos. & ibi Bartolus notat nu. 1. Bald. in rubr. C. de pos. n. 4. Afflicti in dec. 316. n. 3. Donell. lib. 16. de iur. civil. c. 2. & Gratian. loc. cit. n. 21. & ita accipi debet, quod ait Paulus in d. l. 24. moram creditori fieri, si ipsi, siue ei, cui mandaverat, mora facta sit, & quod scribit Mascard. in d. concl. 1071. n. 16. & Cuiac. ad Paulum in d. l. 24. & nos diximus nu. 12. Nisi enim mandatum exhibeatur, debitor non tenetur credere, & multo minus solvere, ut scribit Bayer. p. 1. nu. 30. Qui etiam subjicit non sufficere, si mandatum in manu haberet, nisi eius copia debitori exhibeatur, & ita notare. Alex. in l. de pupillo, §. qui procuratorio, de nov. oper. nunciat. † Neque est contrarium quod dicitur in ead. l. 24. ff. de usur. moram scilicet fieri creditori, si ei, qui negotia eius gerebat, mora facta sit, quia hoc accipiendum est, si constat illum creditoris negotia gerere ante interpellationem. Nam si quis ultro se offerat, & se negotiorum gestorem asserens, vel fingens dicat, solve quod Titio debes, id est, incipiat negotia alterius gerere ab interpellatione, non potest debitor moram facere. Nam nec ei recte solvitur, l. 24. ff. de neg. gest. l. 34. §. si nulla & l. 58. in princ. ff. de solut. ubi dicitur tum demum debitor liberari, cum dominus ratum habuerit. Nec videtur moram facere, qui justam causam habet differendæ solutionis, l. 21. ff. de usur.

17 Illud etiam observandum est, interpellationis verba clara, & certa esse debere, ut debitor in mora constitutus intelligatur, qualia sunt, da, solve, redde quod debes, & alia huiusmodi, quibus creditor instat, & urget debitorem, ut solvat. Nam verba ambigua, obscura, & generalia non sufficiunt ad probationem moræ, l. 9. §. si quis, ff. quod vi, aut clam. Jason. in d. l. si ex legati, num. 15. de verb. oblig. & notat Menoch. de arbit. judic. cas. 461. num. 1. & Mascard. loc. cit. nu. 26. veluti si creditor dicat, indige mea pecunia, cum his suo opus est, & alia huiusmodi, quibus indigentia creditoris ostenditur, non sollicita debiti repetendi instantia, & voluntas, quæ videtur necessaria, ut mora facta intelligatur ex d. l. 32. ff. de usur. & licet Marefc. loc. cit. num. 12. aliud sentiat, tamen mihi videtur creditori imputandum esse, quia cum possit petere, quod sibi debetur, & dicere, redde quod debes, utitur ceremoniis, & involuctis verborum. † Nisi interdum qualitas personæ ferat, ut modestè, & generalibus verbis admonetur, ut solvat, veluti si quis Prælati suo, vel patri, aut sacerdoti, cui eadem reverentia exhibenda est, similive personæ dicat se sua pecunia indigere, quia arbitratibus iudex admonitionem hanc sufficere ad inducendam moram, ut sentiunt Jason. loc. cit. & in l. vinum, num. 75. de reb. cred. Menoch. in d. cas. 461. num. 4. Ioan. Bapt. Lupus in l. curabit, §. 6 nu. 11. Magon. in d. dec. 103. num. 2. & Sigism. Scacc. in d. ampl. 8. num. 130. Qui tamen loquuntur in foro conscientie. Idem sentit Rubeus in rep. l. non solum, §. morte, num. 477. de nov. op. nunciat. ut scribit confertè, l. 1. §. qua onerantia ff. quar. rer. act. non det. l. penult. ff. de iur. & l. in coniunctione, C. de nupt. mihi videtur hæc sententia maximè probari ex d. l. 5. §. apparet, de fideicom. lib. ubi definitum est moram in re fieri, cum propter ignaviam, & timiditatem eorum, quibus aliquid relictum est, & auctoritatem eorum, à quibus relictum est, vel servus petitur, vel in totum non petitur. Ergo multo magis ab hoc genere personarum mora facta intelligitur, cum verbis licet generalibus creditor significat se sua pecunia indigere, & velle sibi solvi.

19 Illud sane constat ad probationem moræ unicam interpellationem etiam extrajudicalem sufficere ex d. l. mora, in princ. ubi Paulus ait, mora ex persona fieri intelligitur, si interpellatus opportunè loco non solverit, & non ait, si bis, vel sæpius. Idemque ostendi potest ex l. 23. de verb. oblig. l. videamus, 19. ff. de usur. Idèquè frustra plures interpellationes exiguntur, siquidem semel admonitus debitor satis intelligat, vel intelligere possit se solvere debere, l. 1 §. 1. de act. empt. & ita sentiant Accurs. & Bart. in d. l. mora, & in d. l. qui Roma, §. Scia, nu. 4. Jason. in ead. l. §. cobaredes, nu. 9. & Alciat. num. 21. de verb. oblig. & alii plures, quos secutus est idem Menoch. in d. cas. 220. num. 29. ubi hanc veriore, & receptiorem sententiam esse testatur. His consentiunt Duaren. in d. §. cobaredes, Petr. Gregor. syntagm. iur. civil. lib. 21. cap. 14. num. 4. Cuiac. in tract. de African. & in l. 36. ff. solut. matrim. & Præles Faber. loc. cit. Hering. de fideiuss. cap. 24. num. 149. qui notat id usu forensi receptum esse. † Et satis est semel moram intervenisse, modo non remittatur, ut semper ex iure civili usuræ currant, l. 87. de leg. 2. illis verbis,

quam sufficit semel intervenisse, ut perpetua usura debeantur. Et ut transmittatur ad hæredes, ut notat Roderic. de ann. reddit. lib. 2. quæst. 15. num. 40. Anton. de Amat. resolut. 43. num. 48. & constat ex l. 27. ff. de usur. quæ licet loquatur de hærede eius, cui mora facta est, idem tamen statuentum est de hærede eius, qui moram fecit, l. 49. §. 2. de verb. oblig. siue igitur defunctus moram fecerit, siue passus sit, eam transmittit ad hæredem non tantum proximum, sed ultiores iure hæreditario, ut ait d. l. 27. de usur. & Cuiac. ad African. loc. cit. Gratian. discept. forens. cap. 241. num. 54. & Antonin. loc. cit. & hac ratione in l. si servum, §. nunc videamus, de verb. oblig. constitutum est culpam debitoris, quo nomine comprehenditur etiam mora, perpetuare obligationem debitoris, & successorum eius.

Et perperam Scriptores quidam ad creandam moram 21 plures interpellationes requirunt ex l. Emilius, ff. de minor. & ex d. §. cobaredes, quia hæc factum narratur, non iuris constitutio, unde qua vis his locis ponatur sæpius facta interpellatio, non ideo sequitur sæpius esse faciendam, ut ait idem Cuiac. ead. loc. & in l. 26. ff. solut. matrim. & Gubert. in lib. de mora, cap. 5. num. 31. Menoch. d. cas. 220. num. 37. & ante illos Florian. in d. l. mora, in fin. † Et quod ait Marjanus 22 in d. l. 32. §. 1. ff. de usur. si post interpellationem debitor sui copiam faciat, & ommissa sit debiti repetendi instantia, non protinus per debitorem moram factam intelligi, non ita accipiendum est, ut ad contrahendam moram sæpius adversarium interpellare sit necesse, sed ut intelligamus moram, quæ ex persona eius, qui interpellatus fuit, facta intelligitur facile ex persona eius, qui interpellavit, remissam censeri, si is debiti repetendi instantiam omittat, cum sui copiam debitor facit, ut scribit Cuiac. loc. cit. & Præles Faber in d. cap. 7. in princ.

Hinc verò perspicuum est, non esse retinendam opinio- 23 nem Bartoli in d. l. Emilius, nu. 1. per novam admonitionem, & interpellationem factam debitori moram iam contractam remissam censeri, quod etiam probarunt quidam alii, ut Francisc. de Cald. lib. de empt. & vendit. cap. 23. num. 64. in fin. & Magon. in dec. Lucens. 25. n. 31. & rursus in dec. 62. num. 22. quia verus est ex nova interpellatione moram non remitti, sed augeri potius, & intendi. Etenim creditor iterum, & sæpius instans, & interpellans debitorem, ut solvat, eum magis in mora constituit, ut docent Marefc. in d. cap. 124. num. 11. Grævell. in dec. 159. num. 20. Paul. Bellon. de potest. eorum, quæ incunt. cap. 198. nu. 2. & 3. lib. 1. & disputat Jason. in d. l. si ex legati, num. 28. de verb. oblig. ubi ait Bartoli quidem auctoritatè supremam esse, & se illius vestigia adorare in terris, in hoc tamen sentire contrarium.

Neque movet l. Emilius, ff. de minor. quia est de fundo vendito lege commissoria, id est, ut nisi intra certum 24 diem pretium solutum sit, fundus inemptus fiat, quæ lex statim atque commissa est, venditor statim eligere potest, utrum commissoria velit exercere, an potius pretium petere, ita ut uno electo ad aliud redire non possit, l. si fundus, §. eleganter, ff. de leg. commiss. & docet Cardin. Mantie. de rac. & ambig. con. v. l. 4 tit. 29 n. 16. & 18. & proinde Paulus in d. l. Emilius ait venditorem post diem petendo pretium, videri à lege commissoria recessisse, ut etiam definitum est in l. 7. e. d. sit. de leg. commiss. & tractat Card. loc. cit. Sed hæc dissimilia sunt. Neque enim creditor, qui bis, vel sæpius urget debitorem, quidquam facit, unde à priore interpellatione recessisse videatur non magis quam venditor, si legem commissoriam exercere volens iterum, & sæpius emptorem interpellaret ad restitutionem fundi, videretur moram remittere, & legi commissoria renuciare: sed potius magis adversarium in moram iniiceret, & proinde hic locus nihil iuvat Bart. sententiam. Quæ tamen quibusdam casibus recipi potest, quos refert Surd. in lib. de aliment. cit. 9. quæst. 26. in fin. ut etiam in specie l. Styebum §. ff. de novat. in princ. † In quæ 25 re puto plurimum dominari arbitrium iudicis, ut ipse scilicet videat, & perpendat ex formula interpellationis, & denuntiationis, & ex aliis rerum, & personarum circumstantiis, an persequentes interpellationes à priore recessum videatur. Neque enim hæc ullo certo modo defini, & decidit possunt, cum sint magis facti, quam iuris, ut ait d. l. mora, ff. de usur. Quod verò diximus unicam interpellationem sufficere, id accipimus de ea, quæ opportunè facta est, postquam certum est moram fieri, neque plures exigi, ut ipse Gubertus admittit loc. cit. nu. 58. Sed an opportunè facta sit, in arbitrio iudicis positum est, quod Martian. ait in d. l. si mora, ut etiam an per novam interpellationem creditor à priore recessisse videatur.